Governo do Município de Conselheiro Lafaiete

Gabinete do Prefeito

Secretaria de Governo

OFÍCIO N° 284/2021/SEGOV/GABPREF

Conselheiro Lafaiete, 18 de novembro de 2021.

Ao Exmo. Sr.
Presidente da Câmara Municipal
JOÃO PAULO FERNANDES RESENDE
Conselheiro Lafaiete - MG

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 431/2021

Senhor Presidente,

A Secretária Municipal de Governo, Simone do Carmo, no uso de suas
atribuições legais, vem à presença de Vossa Excelência, encaminhar informações
prestadas pela Secretaria Municipal de Obras, em resposta ao Requerimento n°
431/2021, de autoria do nobre Vereador Vado Silva, no qual solicita informações a
respeito de melhorias na rede pluvial no período pré-chuvoso.

Seguimos juntos no propósito da resolução de demandas.

Sendo só para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos
de elevada estima e consideração.

Cordiais cumprimentos,

Sim .'n do Carmo
Secretária de Governo

i
rD

çt
$-t.

COMUNICAÇÃO INTERNA
VERNO DO MUNICÍPIO DE
)NSELHEIRO LAFAIETE

SUNTO: Resposta ao Requerimento N° 431/2021 - Câmara Municipal

Prezados senhores,

Seguem abaixo as referidas respostas:

A) Foram realizadas limpezas de bueiros, ampliação de rede pluvial, limpeza de

galerias e desassoreamento de córregos e rios.

B) Todos os bairros do município foram beneficiados de alguma forma, porém os

principais bairros beneficiados foram: Topázio, Santa Matilde, São Dimas, V Ia

Resende, Gigante, Santo Antônio, Manoel de Paula, Carijós, São Sebastião,

Tiradentes, Alvorada.

C) Foram feitas intervenções em diversas estradas rurais do município com atenção

especial àquelas com maior tráfego: São Gonçalo, Mato Dentro, Alto da Varginha,

São Vicente, Buarque de Macedo. Caeté, Três Barras, Água Limpa, Água Preta,

Sesmaria, Rancho Novo, Pedra Branca, Paiva.

D) A limpeza dos bueiros são feitas conforme demanda visto que o município não

possui mão de obra suficiente para manutenção programada.

E) A limpeza de resíduos é feita através do contrato de limpeza urbano, onde são

retirados lixos, entulhos e outros resíduos diversos. Em casos que demandem

maquinário específico devido a um carreamento maior de material pelas águas de

chuva o serviço é feito conforme demanda.

Sem mais para o momento,

Atenciosamente,

N°533/2021 CI

FL.:1/1
DATA: 17/11/2021

DE: Secretaria de Obras e Meio Ambiente PARA: Gabinete do Prefeito

Dani. 1 Md'reira Coelho
Secretário Municipal de Obras e Meio Ambiente

GO'
C

AS